
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 861 de 9 de Outubro de 2024

DATA: 09/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999052841

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 10/10/2024 15:12:16

IP com n°: 192.168.10.250
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

895

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 861/2024 - 09/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL: 52/2024 - DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTO FACULTATIVO NO DIA 14/10/2024 

(SEGUNDA-FEIRA) PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.07.18.001-001/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS 

DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO 

INFANTIL E 

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.07.18.001-002/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS 

DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO 

INFANTIL E 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 2024.10.01.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA BANNER 

(LONA 44OG COM ACABAMENTO DE ILHÓS OU ACABAMENTO EM BASTÃO), PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 10/10/2024 15:12:16 - IP com n°: 192.168.10.250
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 861/2024 - 09/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO MUNICIPAL: 52/2024

DECRETO MUNICIPAL Nº 52, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTO 

FACULTATIVO NO DIA 14/10/2024 (SEGUNDA-FEIRA) 

PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE, no uso de suas 
atribuições legais e das prerrogativas que lhe são conferidas pelo o art. 81, incisos III e V da Lei Orgânica 
do Município, e;

CONSIDERANDO o feriado em alusão ao dia do professor em data de 15/10/2024, tendo em vista a 
geração de economia de energia elétrica, combustível e insumos da Secretaria Municipal de Educação,
resolve:

DECRETAR:

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo o dia 14 de outubro de 2024, tendo em vista a geração de 
economia de energia elétrica, combustível e insumos da Secretaria Municipal de Educação, em virtude do 
feriado do Dia do Professor.

Parágrafo único. O feriado de que fala o caput deste artigo, não se aplica aos demais órgãos da 

administração pública de Pacajus , ficando restrito à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Nos dias 14 e 15 de outubro de 2024, não haverá funcionamento na rede municipal de ensino, 
respeitando o Feriado Nacional Escolar, retornando as atividades normalísticas no dia 16/10/2024 
(quarta-feira).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 09 DE OUTUBRO DE 2024.

DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE

PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 1519, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lheconfere o 
artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 
Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal em demais locais de amplo acesso público, do DECRETO 

MUNICIPAL Nº 52/2024, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 , que DECRETAÇÃO DE PONTO FACULTATIVO 

NO DIA 14/10/2024 (SEGUNDA-FEIRA) PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

CUMPRA-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 10/10/2024 15:12:16 - IP com n°: 192.168.10.250
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 861/2024 - 09/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, 09 DE OUTUBRO DE 2024.

DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE
PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.07.18.001-001/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.07.18.001-001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.18.001-PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS-CE

PARTES:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – LILIANA DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA (ORDENADORA DE 
DESPESAS)
CNIP – COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA – CNPJ: 14.248.351/0001-20
DATA DA ASSINATURA: 07 DE OUTUBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: 387.448,25 (trezentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e 
cinco reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei de Licitações no 14.133, de 01 de Abril de 2021 e suas alterações 
posteriores, na Lei do Pregão nº 55, de 27 de Dezembro de 2023, de acordo com o resultado da 
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.07.18.001-PERP.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

PACAJUS, EM 08 DE OUTUBRO DE 2024
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.07.18.001-002/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.07.18.001-002

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.18.001-PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS-CE

PARTES:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – LILIANA DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA (ORDENADORA DE 
DESPESAS)
RÔMULO DO NASCIMENTO FERREIRA LTDA – CNPJ: 19.005.204/0001-43
DATA DA ASSINATURA: 08 DE OUTUBRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 10/10/2024 15:12:16 - IP com n°: 192.168.10.250
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 861/2024 - 09/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR GLOBAL: 915.839,00 (novecentos e quinze mil, oitocentos e trinta e nove reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei de Licitações no 14.133, de 01 de Abril de 2021 e suas alterações 
posteriores, na Lei do Pregão nº 55, de 27 de Dezembro de 2023, de acordo com o resultado da 
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.07.18.001-PERP.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

PACAJUS, EM 08 DE OUTUBRO DE 2024
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 2024.10.01.001-DL/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS / CE, torna público, que após análise das propostas de preços 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.10.01.001 (2024.10.01.001) com fins de AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA BANNER (LONA 44OG COM ACABAMENTO DE ILHÓS OU ACABAMENTO EM 
BASTÃO), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PACAJUS/CE, apurou-se que a empresa: E. A. SILVA – CNPJ N° 22.592.370/0001-06 teve sua proposta 
CLASSIFICADA e foi considerada VENCEDORA, pelo menor valor global apresentado, de R$ 56.000,00 
(CINQUENTA E SEIS MIL REAIS).

PUBLICAR, para circular no dia 09/10/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 10/10/2024 15:12:16 - IP com n°: 192.168.10.250
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 861/2024 - 09/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito

Paulo Henrique de Castro Pontes
Vice-prefeito

Cláudio Augusto da Silva Dantas
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

João Rocha Pereira Neto
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Magno Vasconcelos Nascimento
Procuradoria Geral do Município - PGM

Geynerson Rafael Pinheiro de Souza
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Maria Elisandra da Silva Soares
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Francisco José de Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Angela Myrle Saldanha Guimaraes Leite
Secretaria Municipal de Educação - SME

Antonio Matheus Tavares Ramos Bento
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Eduardo Freddi Filho
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Paulo Cezar Rocha Pinto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Valdinha Freires da Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Germano Monteiro Regadas
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Jorge Luis de Sousa
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Ana Carolina Saldanha Araripe Camurça
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Thayna Santos de Almeida
Gabinete do Prefeito - GAP

José Rogério Matias
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 10/10/2024 15:12:16 - IP com n°: 192.168.10.250
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

6/6www.pacajus.ce.gov.br


